*VII. De recepto testimonio personarum, qui per legem, qua de promotione exercitus facta est, testificandi licentiam perdididerunt.*

Lib. 9. leg. Visigotho- rum. l. 1. &

Omnis disciplina sic subiectos debet arguere, ut spem veniæ non videatur auferre; nec funditus curuationis inducere iugum, sed temperantiæ semper adhibere consultum. Et idè quia legem illam à domino Vvambane Principe editam, quæ de<sup>e</sup> progressione est "exercitus" annotata, huius Principis nostri & domini Eruigij māsuetudo temperare disposuit, idè annuente nobis glorioso, & religiosissimo Eruigio Principe nostro, necessarium hoc sanctum Concilium definiuit, ut hi, qui<sup>f</sup> super prædictam legem, testificandi dignitatem perdididerant, recepto testimonio pristinæ dignitatis, causas exequi possint

<sup>a</sup> De sunt Exc.

<sup>b</sup> F. Nascitur.

<sup>c</sup> Commeatur. Exc.

<sup>d</sup> Hisp. atq; Galliciæ. Exc. C. A. & Grat.

<sup>e</sup> Neglectu quolibet C. A.

<sup>f</sup> Proditione. Exc. Deest Exc.

<sup>g</sup> Per supradict. leg. Exc.

possint debitæ actionis; qualiter nobilitatis solitæ titulum reportâtes, & quæq; de præteritis legitimè testificare voluerint, licentiæ obtineant votum, & à iudicibus nullis prohibitionibus arceantur: hoc videlicet adijcientes, vt si quid in præteritis testificare voluerūt; si pro sola rei infamatione reiecti sunt, testimonio suo nuper conquirant, quod in præteritis conquirere poterant: tantum si illo tempore, quo in præteritis ad testimonium dicendum vocati sunt, & supradictæ legis institutionibus reprobati, aut aliam criminis notam eos tunc non habuisse patuerit, aut tricennium tum effluxisse, cum ad testimonium fuerant prolati, hi qui eos reprobauerant manifestè conuicerint.

Triennium. Exc.

VIII. De his, qui uxores suas diuortio intercedente, relinquunt.

Præceptum Domini est, vt excepta causa fornicationis, vxor à viro dimitti non debeat. Et ideò quicumq; citra culpam criminis prædicti, vxorem suam quacunq; occasione relinquerit; quia quos Deus iungit, ille separare disposuit, tam diu ab Ecclesiastica communicatione priuatus, & à cœtu omnium Christianorum maneat alienus, quàm diu, & ad societatem relictæ coniugis redeat, & partem sui corporis, honesta lege coniugij sinceriter amplectatur, & foueat. Hi tamen, qui iam admoniti à Sacerdote semel, & bis, terq; vt corrigantur, ad tori sui coniugij noluerunt redire confortium, ipsi se suis meritis, & à Palatinæ dignitatis officio separabunt, & insuper generosæ dignitatis testimonium, quàm diu in culpa fuerint, amissuri sunt; quia carnem suam discidiij iugulo tradiderunt.

Dimiserit. Exc.

Quod. Exc. iunxit. Exc.

Comunione priu.

Exc. Grat. & C.A.

Quam diu societatem relictæ coniug. amplectatur

sinceriter & foueat. Itaq; qui iam

&c. Exc. & Grat.

Ad earum suæ coniugis nol. C.A.

sic ferè Gratian. & Exc. nisi quod pro caru habeant totu.

Matth. 5. 31. 32. 33. Præceptum Domini est. Ino p. 8. c. 329.

IX. De confirmatione legum, quæ in Iudæorum nequitiam promulgatæ sunt.

De Iudæorum autem execranda perfidia, discretis titulorum sententijs editas nouiter à glorioso Principe leges vigilantibus sensuum intentione perlegimus; discreto etiam grauitatis pondere earum instituta probauimus: & quia debitæ rationis iudicio editæ, Synodali indagatione probatæ sunt, irrevocabili deinceps iudiciorum ordine, pro eorum excessibus tenebuntur: id est leges de commemoratione prisca- rum legum,

Sunt, iuxta eandem legum præfixum ordinem titulorum, qui in eodè Canone numerantur. C.A.

Districto. Exc.

Dignatione. Exc.

Leg. quæ de comm. p. r. scar. carmoniarum, & Iudæorum transgr. Exc.

Malitur omnes he leges lib. legum. Prolego. vii. 11. 1. 3.

legum, quæ in Iudæorū transgressionibus promulgatæ sunt, atque de nouella confirmatione earum. Item ne Iudæi, aut se, aut suos filios, vel famulos à baptismo subtrahant. Item ne Iudæi more suo celebrent pascha, vel carnis circuncisiones exercent, ac ne Christianum quemquam fide Christi dimoneant. Item ne Iudæi Sabbata, cæterasque festiuitates ritus sui celebrare præsumant. Item vt omnis Iudæus diebus Dominicis, & in prænotatis diebus ab opere cesset. Item ne Iudæi more suo diiudicent escas. Item ne Iudæi ex propinquitate sui sanguinis connubia ducant. Item ne Iudæi religioni nostræ insultâtes, sectam suam defendere audeant: ac ne à fide refugientes alibi se transducant: & ne quilibet refugientes alibi suscipiat. Item ne Christianus à Iudæo quodcunque munus, contra fidem Christi accipiat. Item ne Iudæi libros illos legere audeant, quos Christiana fides repudiât. Item ne Iudæis mancipia deseruiant, vel adhæreant Christiana. Item si Iudæus Christianum esse testatur, & ob hoc non velit à se reijcere mancipium Christianum. Item professio Iudæorum, quando vnusquisque ad fidem veniens, indiculum professionis suæ conscribere debet. Item conditiones Iudæorum, ad quas iurare debeant hi, qui ex eis, ad fidem venientes, professiones suas dederint. Item de Christianis mancipijs Iudæorum, quæ se non prodiderunt, Christiana, siue de publicatoribus eorum. Item ne Iudæi, à quolibet potestate accepta, extra Regiam ordinationem, Christianum quemquam imperare plectere, vel distringere audeant. Item vt Iudæorum serui, necdum adhuc conuersi ad Christi gratiam conuolauerint, libertati donentur. Item ne Iudæi administratorio vsu sub ordine villicorum, atque actorum Christianam familiam regere audeant: & de damnis eorum, qui ijs talia ordinanda iniunxerint. Item vt Iudæus ex alijs prouincijs, vel territorijs ad regni nostri ditionem pertinētibus veniens, Episcopo loci, vel Sacerdote se presentare non differat: vel quid huic in toto obseruari conueniat. Item qualiter concursus Iudæorum diebus institutis ab Episcopo fieri debeant. Item, vt quicumq; Iudæum secum obsequentem habuerit, expetente Sacerdote eū apud se retinere nō audeat. Item vt cura omnis distinguendi Iudæos, solis Sacerdotibus debeat. Item de damnis Sacerdotum, vel Iudicum, qui in Iudæis instituta legum adimplere distulerint.

Far. Item de blasphematorib. sanctæ Trinitatis. Itē Exc.

Baptismi gratia. Exc. C. A.

Dimoueat est. l. 4.

Fugientes. C. A.

Quomodo. Exc. Debeat. Exc.

Deest Exc.

Publicatibus. C. A.

Impetere. Exc. Vt si. Exc.

In ordinem. Exc. Redigere. Exc.

In Tolet. C. A.

Assequentem. Exc.

Iudicijs. Exc.

Item

Dist. 54. Et si Iudæorum serui.

Item ne iudices quidquam de Iudæorum excessibus extra Sa-  
cerdotum conuentionem iudicare præsumant. Item vt<sup>a</sup> Epif-  
copi immunes habeantur à damnis; cum eorum Presbyteri,  
ea, quæ ipsi non correxerint, ad eos non remiserunt corrigē-  
da. Item de referuata Principibus miserendi potestate, in his,  
qui conuersi ad fidem Christi veraciter fuerint. Item vt Epif-  
copi omnes Iudæis ad se pertinentibus libellum de suis edi-  
tum erroribus tradant; & vt professions eorum, vel condi-  
tiones in scrinijs Ecclesiæ condant. Quarum omnium legū  
promulgatio grauida, sicut Synodali iudicio comprobata, ita  
generali omnium nostrorum definitione in eorum erit de  
inceps excessibus<sup>b</sup> excernenda.

X. De his qui ad Ecclesiam confugium faciunt.

Pro his qui quolibet metu, vel terrore Ecclesiam appetunt, cō-  
sentiente pariter, & iubente gloriosissimo domino nostro Er-  
uigio Rege, hoc sanctum Concilium definiuit, vt nullus au-  
deat confugientes ad Ecclesiam, vel residentes inde abstrahe-  
re, aut quodcunq; nocibilitatis, vel damni, seu spolij residen-  
tibus in loco sancto inferre: sed esse potius his ipsis, qui Ec-  
clesiam petunt, per omnia licitum in triginta passibus ab Ec-  
clesiæ ianuis progredi: in quibus triginta passibus, vniuscui-  
usq; Ecclesiæ, in toto circuitu reuerentia defendetur: sic ta-  
men, vt hi, qui ad eam confugiunt, in extraneis, vel longè se-  
paratis ab Ecclesia domibus nullo modo<sup>d</sup> obcellantur. Sed in  
hoc triginta passuum numero, absque domorum extranearū  
receptaculis, progrediendi aditum obtinebunt: <sup>f</sup> qualiter, &  
requisitæ naturæ vsu debitis expleant locis, & nullo tenean-  
tur euentu necessitudinis, qui Dominicis se defendendos cō-  
miserint claustris. Si quis autem hoc decretum violare ten-  
tauerit, & Ecclesiasticæ excommunicationi subiaceat, & feue-  
ritatis Regiæ feriat sententia. Ipsos tamen, qui ad Ecclesiam  
refugium fecerint, <sup>h</sup> iuxta præscorum Canonum instituta, <sup>i</sup> hi  
qui eos <sup>k</sup> competunt Sacramenta reddiderint, & Sacerdos  
Ecclesiæ ipsius ab Ecclesiæ foribus non abstraxerit, aut fu-  
ga talium, si <sup>l</sup> venerit, Sacerdoti quærenda est, aut damnorum  
sententia, secundum electionem Principis, huiusmodi Sacer-  
dotibus irroganda.

<sup>a</sup> Ep. tunc imm. Ex.  
C.A.

<sup>b</sup> Exercenda. Exc.

<sup>c</sup> Passus. Grat.

<sup>d</sup> Abscedant Grat.  
& Iuo. obcellantur.  
C.A.

<sup>e</sup> Progrediētes. Gra.  
<sup>f</sup> Vt ad inquisitione  
naturæ vsu debitis  
exceant locis. Grat.

<sup>g</sup> Confugium Grat.  
<sup>h</sup> Si iuxta. Exc.  
<sup>i</sup> His qui. C.A.  
<sup>k</sup> Reperunt Grat.  
Iuo. & Exc.

<sup>l</sup> Euenerit. Exc.

XI. De cultoribus idolorum.

Præcepta Domini sunt dicentis: Non facies tibi sculptile, ne-  
que omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, & quæ  
in terra deorsum, nec eorum, quæ sunt in aquis sub terra: non  
adorabis ea, neque coles. <sup>b</sup> Item: Qui immolat dijs, occidetur,  
præterquam Domino soli. Item: Vir, aut mulier, qui <sup>c</sup> faciant  
malum <sup>d</sup> in conspectu Domini Dei sui, <sup>e</sup> & transgrediantur  
pactum illius, vt vadant, & seruiant dijs alienis, & adorent  
<sup>f</sup> eos, solem, & lunam, & omnem militiam cæli, quæ non  
<sup>g</sup> præcepi; & hoc tibi fuerit nunciatum, audiensque inquisi-  
ris diligenter, & verum esse <sup>h</sup> repereris; & abominatio facta  
est in Israel, educes virum, ac mulierem, qui rem scelera-  
tissimam perpetrarunt ad portas ciuitatis tuæ, & lapidibus  
obruentur. Præcepta hæc Domini non in ultione, sed in ter-  
rore delinquentium apponentes, non mortis <sup>k</sup> per hanc<sup>l</sup> sen-  
tentiam promulgamus, sed cultores idolorum, veneratores  
lapidum, accensores facularum, & <sup>m</sup> excolentes sacra fontium,  
vel arborum admonemus, vt agnoscant, quod ipsi se spon-  
tanæ morti subiiciunt, qui diabolo sacrificare videntur:  
mortis enim nomine diabolus appellatur: sicut de eo scrip-  
tum est: Et erat illi nomen mors. Ac proinde omne sacrile-  
gium idololatriæ, vel quidquid illud est contra sanctam fidem,  
in quo insipientes homines captiuati diabolicis culturis in-  
feruiunt, Sacerdotis, vel iudicis instantia <sup>n</sup> inuenta hæc sacri-  
legia eradantur, & exterminata truncantur. Eos verò qui ad ta-  
lem <sup>o</sup> errorem <sup>p</sup> concurrunt, & verberibus coërceant, &  
onuistos ferro suis dominis tradant. Si tamen domini eorum  
per iurisiurandi attestacionem promittant, se eos tam sollicitè  
custodire, vt ultra illis non liceat tale nefas comittere. Quod  
si domini eorum nolunt huiusmodi reos in fide sua suscipere,  
tunc ab eis, à quibus coërciti sunt, Regis conspectibus  
presententur: vt principalis auctoritas liberam se talibus do-  
nandi potestatem obtineat. Domini tamen eorum, qui nun-  
ciatos sibi talium seruorum errores vlcisci <sup>q</sup> distulerint, excō-  
municationis sententiam perferant, & iura serui illius, quem  
coërceare nolunt, se amisisse cognoscant. Quod si ingenuo-  
rum personæ his erroribus fuerint implicatæ, & perpetua ex-  
communicationis sententia <sup>r</sup> ferientur, & arctiori exilio <sup>s</sup> vl-  
ciscantur.